Biz de bu muhtasar çalışmamızda, söz konusu arşivlerin muhtevasından
bir kısmının gün yüzüne çıkmasına bir nebzecik de olsa katkı sağlamak üzere,
meşhur hadis âlimi ve hâfızı İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1448), konuyla
alakalı bazı yazma risâlelerinin tanıtımına yer vereceğiz.

II. İlgili Risâleler

Tanıtım konusu yaptığımız risaleler, Süleymaniye Kütüphanesi, İstanbul
Üniversitesi Merkez Kütüphanesi ve Köprülü Kütüphanesi’nde bulunmakta-
dır.2 Kütüphane kataloglarında daha ziyade “el-Esi’le ve’l-ecvibe”, “el-Esi’le an

Mesela bir soruda, “Namazı terk eden kimse, yetmiş Mushaf tahrif eden-
den, yetmiş peygamber öldürenden ve annesiyle yetmiş defa zina edenden
daha günahkârdır” sözünün bir vâiz tarafından Ahmed b. Hanbel’in (ö.
241/855) Müsned’inden hadis olarak nakledildiği ifade edilmekte, bunun ger-
çekte Müsned’te olup olmadığı sorulmaktadır.

İbn Hacer bu soruya şu cevabı verir: Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde bu
tür lafızlarla böyle şeyler yoktur. Ancak onun eserinde “Kim namazı terk ederse
şirk koşmuş olur” hadisi vardır. Yine “Resûlullah’ın ashabı namazın terkinden
başka bir şeyin (ibadetin) terkini küfür olarak görmezlerdi” hadisi de mânâ ola-
rak Müslim’in (ö. 261/874) Sahîh’inde bulunmaktadır.

Bir başka sorunun cevabı olarak müellif, “İkrar eden kimse için özür yoktur”
hadisini değerlendirirken bunun sahih olmadığını, zayıf bir tarikten rivâyet
edildiğini belirttikten sonra, ikrar eden kimse, hata ettiğini anlayıp ikrarından
döndüğü takdirde özrünün kabul edilerek sözünün gereğiyle amel edilmesi la-
zım geldiğini söyler.

Soru: Cenaze kabre konulduğunda Münker ve Nekîr onu oturtarak mı soru
sorar, yoksa meyyit yattığı hâlde mi sorulara muhatap olur?

Cevap: Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’ine aldığı, Ebu Avâne’nin
(ö. 316/929) sahih gördüğü Berâ b. Âzib hadisinde belirtildiği üzere, kabirde
meyyit oturduğu hâlde melekler ona soru sorarlar.

Soru: Cenaze kabre konulduğunda mezarı başında telkin veren kimsenin
telkinini işitir mi, hâlbuki telkin verenle meyyit arasında uzak bir mesafe var-
dır, bu nasıl olur?

varakları arasındaki risâle

Şeyhimiz, İmâm, Hâfız, İbn Hacer el-Askalânî’den soruldu diye başlayan
eserde, üç hadis zikredilmekte ve bunların sıhhati sorulmaktadır.

Birincisi, “(Allahım) Beni miskin olarak yaşat, miskin olarak öldür ve mis-
kinler grubuyla haşret” hadisidir. İbn Hacer, Tirmizi’nin (ö. 279/892) bu hadisi
kitabına aldığını kaydederek zikri geçen miskinliği, tevazu veya nefisin fakrı
olarak yorumlar.

İkinci hadis ise şu mealdedir: “Öğle namazından önce dört rekât namaz
kılmayan veya dört rekât namaza devam etmeyen kimseye şefaatim ulaşmaz.”
Müellif bu hadis için “la asle lehû/herhangi bir kaynağı yoktur” demektedir.

Üçüncü hadis şöyledir: “Hendek gününde Ma‘mer veya Amr adında bir
sahâbînin diğer insanlardan iki kat fazla toprak taşıması sonucu Hz. Peygam-
ber bu zatın omuzuna veya göğsüne elini koyup dua eder. Sonra onunla mu-
safahalaşır ve der ki ey Amr (veya Ma‘mer) seninle kim altı veya yedi kez mu-
safaha yaparsa ona ateş dokunmaz. Neticede bu zat üç yüz seneden fazla yaşa-
mış ve birçok insan onunla musâfaha etmiştir.” İbn Hacer, bu rivâyetin başta
Hâkim en-Neysâbûrî (ö. 405/1014) olmak üzere birçok âlim tarafından yadır-
gandığını, böyle bir haberin gerçek olamayacağını belirtmiştir.

Ayrıca risâle, son kısmında (139-140. varaklar) farklı bir muhteva ve üslûba
yönelmekte, “Fevâid” başlığı altında “Tahâret” ve “İstihâze” konuları hakkında
muhtasar malumat vermenin yanında “zahmeti çok olan bir işin sevabının da
çok olacağına dair bir bahsi” ele almaktadır.

III. Sonuç

Yukarıda İbn Hacer’in (ö. 852/1448) İstanbul’un muhtelif kütüphanele-
rinde “el-fetâva’l-hadîsiyye” türü, yazma olarak bulunan risâlelerinden beş ta-
nesini tanıtmış olduk. Bunlardan Köprülü Kütüphanesi 1629 numaralı mec-
muada kayıtlı 47-51. varaklar arasındaki risâle/nüsha, aynı mecmuadaki 53-
59. varaklar arasındaki nüshanın muhtevası içinde yer almaktadır. Dolayısıyla
birinci nüshayı ikincinin parçası olarak görebiliriz. Diğer üç ayrı risâle ise
muhtevalarından da anlaşılacağı üzere farklı soru ve cevapları içermektedir.
Ayrıca İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi’ndeki risâle 1987/1408 yı-
lında Mısır Dâru’l-hadis’te neşredilmiştir.

Öte yandan görüldüğü üzere risâlelerin muhtevası, bir kısım hadislerin sıh-
hatiyle (rivâyetle) ve anlaşılmasıyla (dirâyetle) alakalıdır. Bazen de söz konusu
muhteva, âyet-hadis gibi her hangi bir delil zikredilmeksizin sadece sorular ve
fetvalar olarak karşımıza çıkmaktadır.